

平成26年12月26日

## ショッピングクレジット動態調査集計結果について

一般社団法人日本クレジット協会

一般社団法人日本クレジット協会（会長 大森 一廣）は、クレジット業界の統計資料の整備という観点から、クレジット会社17社を対象としたショッピングクレジット分野の動態調査を継続的に実施することとし、このたび平成26年10月度の集計をとりまとめた。

これによると、10月度のショッピングクレジット信用供与額は477,064百万円で、前月比では、5.5%の減少となっており、前年同月比は、2.3%の増加となった。

一方、ショッピングクレジット信用供与残高は、11,270,874百万円で、前月比では、0.8%の増加となっており、前年同月比は、6.9%の増加となっている。

また、ショッピングクレジット信用供与額及び信用供与件数のうち自動車販売に係る信用供与額、信用供与件数は、それぞれ、315,199百万円、193,422件となっている。

### 平成26年10月度集計値

#### [ショッピングクレジット信用供与額]

(単位：百万円、%)

	信用供与額	前月比	前年同月比	
ショッピングクレジット信用供与額	477,064	△ 5.5	2.3	
	割賦方式	414,925	△ 6.1	1.4
	非割賦方式	62,139	△ 0.9	8.8
ショッピングクレジット信用供与額のうち自動車販売に係る信用供与額	315,199	△ 5.6	1.4	

#### [信用供与件数]

(単位：件、%)

	信用供与件数	前月比	前年同月比
ショッピングクレジット信用供与件数	1,465,998	△ 1.5	9.5
ショッピングクレジット信用供与件数のうち自動車販売に係る信用供与件数	193,422	△ 3.8	△ 5.9

#### [ショッピングクレジット信用供与残高]

(単位：百万円、%)

	信用供与残高	前月比	前年同月比
ショッピングクレジット信用供与残高	11,270,874	0.8	6.9

投稿先：東商記者クラブ・日銀記者クラブ

## ショッピングクレジット動態調査集計結果

	信用供与額 (百万円)				信用供与件数 (件)		残高合計 (百万円)
	割賦	非割賦	自動車利用分	自動車利用分			
平成24年	5,296,543	4,644,217	652,326	3,596,338	14,432,831	2,379,017	10,069,436
平成25年	5,429,475	4,752,299	677,175	3,597,831	15,409,737	2,361,439	10,648,081
平成24年度	5,224,201	4,593,231	630,970	3,522,333	14,212,808	2,335,364	10,235,462
平成25年度	5,606,880	4,915,953	690,927	3,704,477	16,072,731	2,402,448	10,909,295
平成24年10月	400,893	350,303	50,590	261,635	1,169,922	179,722	10,086,700
11月	408,492	356,454	52,038	266,295	1,191,760	177,326	10,102,991
12月	403,679	350,120	53,559	256,832	1,187,684	167,207	10,069,436
平成25年1月	394,665	342,106	52,559	263,096	1,193,485	177,264	10,021,481
2月	452,499	398,991	53,508	314,989	1,214,671	207,338	10,073,625
3月	562,000	504,957	57,043	396,531	1,348,580	263,930	10,235,462
4月	432,492	377,522	54,970	282,651	1,225,672	191,686	10,258,129
5月	413,672	359,235	54,437	268,863	1,238,940	177,813	10,287,659
6月	442,693	386,230	56,463	288,288	1,264,918	188,136	10,421,979
7月	478,541	420,944	57,597	316,531	1,340,869	208,069	10,412,347
8月	411,964	356,007	55,957	262,640	1,250,363	173,413	10,390,298
9月	475,111	417,244	57,867	315,895	1,328,940	203,583	10,474,534
10月	466,155	409,057	57,098	310,825	1,339,367	205,526	10,539,949
11月	453,710	394,188	59,522	294,145	1,335,542	187,387	10,627,576
12月	445,973	385,818	60,154	283,377	1,328,390	177,294	10,648,081
平成26年1月	460,113	399,667	60,446	309,923	1,365,531	198,637	10,620,691
2月	502,513	442,349	60,165	342,874	1,405,255	216,977	10,740,375
3月	623,943	567,692	56,251	428,465	1,648,944	273,927	10,909,295
4月	431,144	370,821	60,323	273,010	1,371,488	176,044	10,945,534
5月	410,889	352,276	58,613	261,862	1,362,560	164,626	10,997,587
6月	452,658	390,950	61,708	293,552	1,412,527	179,884	11,056,856
7月	486,272	424,031	62,241	320,045	1,461,472	199,788	11,072,219
8月	427,817	366,239	61,578	269,700	1,399,145	167,507	11,089,008
9月	504,754	442,032	62,722	333,730	1,487,819	201,164	11,185,073
10月	477,064	414,925	62,139	315,199	1,465,998	193,422	11,270,874

注：1 クレジット会社17社(信販会社、流通系クレジット会社、メーカー系クレジット会社)におけるショッピングクレジット(個品・提携ローン)の信用供与額・信用供与件数・信用供与残高について、一般社団法人日本クレジット協会が調査を行い、取りまとめた集計値。  
 なお、平成25年4月分より、調査対象会社を18社から17社に変更しているため、以前の数値と不連続が生じております。伸び率は、これを調整したものです。

注：2 平成23年4月分より平成25年4月分まで、一部数値に変更が生じたため、以前の数値と不連続が生じています。なお、伸び率はこれを調整したものです。

注：3 平成25年10月分より平成26年8月分まで、一部数値に変更が生じたため、以前の数値と不連続が生じています。なお、伸び率はこれを調整したものです。

## ショッピングクレジット動態調査集計結果(前年比、前年同月比)

	信用供与額 (%)				信用供与件数 (%)		信用供与残高 (%)
	割賦	非割賦	自動車利用分	自動車利用分			
平成24年	10.5	10.9	7.7	13.3	10.1	8.3	4.2
平成25年	2.5	2.3	3.8	0.0	6.8	△0.7	5.7
平成24年度	6.2	6.0	7.4	6.3	11.0	5.1	3.9
平成25年度	7.3	7.0	9.5	5.2	13.1	2.9	6.6
平成24年10月	△ 2.1	△ 3.0	4.4	△ 4.9	9.9	△ 1.5	4.2
11月	△ 0.9	△ 1.8	5.5	△ 3.8	11.0	△ 1.9	4.0
12月	△ 1.6	△ 2.7	6.3	△ 5.3	11.5	△ 1.6	4.2
平成25年1月	0.7	△ 0.3	8.2	△ 0.8	11.9	1.1	4.3
2月	△ 2.6	△ 3.9	9.1	△ 5.7	9.7	△ 5.5	3.5
3月	△ 2.2	△ 2.8	4.1	△ 6.3	9.4	△ 5.2	3.9
4月	3.1	2.8	5.8	△ 0.7	12.5	△ 1.3	3.7
5月	0.4	△ 0.3	5.6	△ 3.2	9.9	△ 3.4	3.5
6月	△ 2.5	△ 3.8	6.7	△ 6.7	8.2	△ 5.4	4.2
7月	1.4	0.3	9.6	△ 2.1	10.0	△ 2.4	3.8
8月	0.0	△ 1.5	10.6	△ 5.0	10.4	△ 4.5	3.7
9月	9.8	9.7	11.1	8.2	13.7	6.7	4.2
10月	16.3	16.8	12.9	18.8	14.5	14.3	4.5
11月	11.1	10.6	14.4	10.5	12.1	5.7	5.2
12月	10.5	10.2	12.3	10.3	11.8	6.0	5.7
平成26年1月	16.6	16.8	15.0	17.8	14.4	12.1	6.0
2月	11.1	10.9	12.4	8.9	15.7	4.6	6.6
3月	11.0	12.4	△ 1.4	8.1	22.3	3.8	6.6
4月	△ 0.3	△ 1.8	9.7	△ 3.4	11.9	△ 8.2	6.7
5月	△ 0.7	△ 1.9	7.7	△ 2.6	10.0	△ 7.4	6.9
6月	2.3	1.2	9.3	1.8	11.7	△ 4.4	6.1
7月	1.6	0.7	8.1	1.1	9.0	△ 4.0	6.3
8月	3.8	2.9	10.0	2.7	11.9	△ 3.4	6.7
9月	6.2	5.9	8.4	5.6	12.0	△ 1.2	6.8
10月	2.3	1.4	8.8	1.4	9.5	△ 5.9	6.9